UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Tractatvs De Necessitate Et Modo Ministrandi Sacramenta Tempore pestis

Chapeauville, Jean

Mogvntiæ, 1612

Capvt Secvndvs. De necessitate & modo ministra[n]di sacramentum
Baptismi tempore pestis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41077

CAP V T SEC V ND V M.

DE N E C E S S I T A T E E T M O D O
ministrandi sacramentum Bapti-
smi tempore pestis.

Q V Ä S T I O P R I M A:

*Vtrum teneantur Pastores ministrare sacra-
mentum Baptismi tempore
pestis?*

Quæstionis explicatio:

Nprimis admonemus, nos in hoc capite, sicut & sequentibus, eundem ordinem in quæstionibus proponedis & resoluēdis seruaturos, quem lecuti siimus cap. præcedēti, ut illæ p̄cedant, q̄ministrū, deinde q̄ recipiētes, postremo q̄ varios modos ministrādi hoc sacramentū respiciūt. Et primum, q̄ ad hanc quæstionē & alias quasdā attinet, quas in p̄gressu mōuebimus, et si satis videri possent decisē, p̄ ea, quæ diximus primo capite: tamen quia particulares suas difficultates habent, quārum causa excusationes à ministratione huius & aliorum sacramentorū prætexi possent, non abs re erit, sigillatim eas examinare.

Responsū,

Reffonsio.

Tenentur pastores tempore pestis ministrare sacramentum Baptismi peste infectis, vel de ea suspectis, siue parvulis siue adultis needum baptizatis. Assertio est certa, quia illi tenentur ex officio & iustitiae debito, procurare salutem ouium suarum, cum (ut dictum est) ad hoc a populo *carnalia* (a) metant, ut spiritualia ministrent: non habent autem aliud medium, quo salutem parvorum recens natorum, siue adultorum, needum baptizatorum, promoueant, nisi ministrando illis baptismum: Sic enim apud Ioannem Salvatorem noster: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Siquidem ex illis verbis omnes orthodoxi (b) Patres semper intellexerunt Baptismum esse omnibus necessarium ad salutem, vel in re, si sint parvuli, vel saltē in voto, si sint adulti: Vnde consequenter recte infertur a Doctorib. Scholasticis, sacramentum baptismi inter alia omnia esse maxime necessarium, non tantum, quia a Christo positum est in precepto, sed etiam quia est medium ab eodem propositum, sine quo simpliciter parvuli non possint pertingere ad finem beatitudinis æternæ.

Dices: Non solum (c) haeretici, sed & quidam Catholici (d), ut Gerson & Caietanus docent, ad salu-

b *Tertul. de baptis. Instr. apol. s. Chrys. hom. 25. in lib. 2. in Ioa. c. 41.*

c *Calvin. lic. 4. instit. c. 16 sectio. 24. Et 26. Et ante il lum Pelag.*

d *ut refert S. Augustin. de hæresib.*

Cai. apud

D.Thō.p.3.q ad salutē infantū in huiusmodi necessitatē
60.ar.2. & positorum, sufficere fidem & votū in parē-
ante illum Gerson tom. 3. sermon. de Natiu. Ma-
rie, considerando 3. tanto contagionis periculo exponi, ut hu-
ijsmodi infantes baptizent.

R. (Vt modo omittantur hæretici) supradictos Doctores Catholicos grauiter er-
rassē, meritòque ab omnibus aliis reprehē-
sos, quod propria authoritate remedium
aliquod salutis effingere ausi fuerint, p. par-
nulis, quādo illis deficit baptismus: Siquidem
remedia ordinaria ad salutem necel-
faria docet Deus fideles suos, non particu-
laris alicuius Doctoris, sed vel scripturæ vel
ecclesiæ voce: Iam vero præter baptismū
in re, & martyrium pro Christo nullum a
liud ordinarium remedium parvulis super
esse, docent S. Scriptura & Ecclesia.

Dices secundò: Si parvuli per fidem &
votum parentum saluari non possent, ma-
xime id esset contra illam sententiam Sal-
uatoris: *Nisi quis renatus fuerit. &c.* Sed hac
sententia non obstante, concedimus adul-
tos saluari per baptismi votum, (vt ante di-
ximus) ergo etiam concedi posset saltem
in casu extremæ necessitatis parvulos sal-
uari per fidem & votū parentum. Ita argu-
mentat Caietan.

R. Ma-

¶. Magnum esse discrimin: nam pro exceptione adulorum ab illa Christi regula, habemus certissimam auctoritatē, partim Scripturæ; partim Ecclesiæ: Pro exceptione autem partiolorum non item: nam ante Gersonem & Caietanū nullus Sf. Patrum mentionem fecit alterius remēdii, pātuulis, quām horū duorum, Baptismi & Martyrii.

Dices tertio: Adulti solo voto & desiderio baptismi saluari possunt, nō ergo bene dicitur, pastores teneri ministrare sacramentum baptismi adultis tempore pestis.

¶. Negando consequentiam: quia sicut adulti tenentur petere baptismum, alioquin non valet illis baptismus flaminis, ita pastores tenentur illis ministrare. Et quamvis si pastor recuset, non propterea damnabunt, sed voto & desiderio illius cum vera contritione baptizati cēlebuntur. Non ideo tamē excusabitur pastor à mortali, tūm quia omittit officium ad quod tenetur, tūm quod meritò dubitare debet, an adulti veram contritionē habeant, cūm illa multum sit difficultas, vt ante diximus, quæ tamen ad baptismum flaminis secundum omnes requiritur.

K

Q V A E-

QVÆSTIO II.

An similiter teneantur Obstetrics.

Quæstionis explicatio.

QVia obstetrics ex officio tenent mulieribus adesse in partu, ad adiuuandum & facilitandum partum, & frequenter eo tempore proles non solum corpore periclitantur propter contagionem, sed etiam anima, propter absentiam ministrorum baptissimi. Quæritur non immitterit, an obstetrics in huiusmodi necessitate paruulos peste infectos aut de ea suspectos, teneant baptizare, & qua obligatione?

Responso.

Tenentur non solum peste infectos, sed & alios quoescunq; paruulos de vita in partu periclitantes, etiam ex debito iustitiae baptizare, ut probant Paludanus (a) & Antonius (b). Sic enim Paludanus: Non omnino tenentur (inquit) ad sciendam formam Baptismi, nisi quibus incumbit ex officio, ut Curatus & Obstetrix: non enim alia de causa tenentur scire formam, nisi ut tempore exigente illavantur.

Dices: Nullum est præceptum, quod obste-

a In 4. dist.
b p. 3. c. 13. §.
¶.

obstetrics ad baptizandum paruulos ob-
liger; non naturale, quod ad iustitiam per-
tineat, quia ex vi sui muneris non tenetur
obstetrix ad curandam salutem animæ pu-
eri, sed solum ad cooperandum natuitati
corporali eius: neque est præceptum cha-
titatis, quia licet supposita necessitate pu-
eri teneatur quilibet eum baptizare, si po-
test, ut in sequentibus ostendemus, & p̄di-
di authores & omnes docent; non tamen
tenetur unusquisque esse paratus & instru-
ctus ad dandum baptismum, si fortasse in-
ueniat puerum in necessitate constitutum,
ergo neq; charitas obligat obstetricem ad
huiusmodi præparationem, quia licet for-
tasse saepius in eo munere accidat, tamen ra-
tissime evenit, vel non adesse aliquem ali-
um, à quo possit infans baptizari, vel neces-
sitatem esse tantam, ut non possit eito vo-
cari & expectari. Neque est præceptum ec-
clesisticum, quia nusquam tale legitur. Ita
argumentatur (a) Suarez.

a Tom. 3. da
Sacræ. dispt.

Respondeo. In his (b) prouinciis & re-
gionibus obstetrics obligari ad baptizan-
dum paeros, si non ex vi sui muneris sim-
pliciter, certe ex iuramento & pacto, quo b Parochial.
inter cetera promittunt curare salutem Treuerē, p. 1.
non solum corporis, matris & prolis, pag. 3. Leod.
sed etiam salutem ipsius animæ, ut patet in fin. Rure-
mund. in fin.

K 2 ex for-

148 DE NECES. ET MOD. MINIST.
ex formula iuramenti illis præscripta.

a. 1. Tim. 2.

Dices secundò: Obstetrix (*a*) mulier est,
cui non licet vel os aperire in Ecclesia: male ergo
illi officium spirituale baptizandi imponi-
tur.

R. Non imponi simpliciter, sed in casu
videlicet periculoso & difficilioris partus,
cui facilirādo ex officio adesse tenet. Cum
enī sāpe accidat, vt experīētia docet, p-
pter difficultatē partus periclitari salutem
nonsolū corporis, sed & animæ ipsi⁹ pro-
lis, nisi baptizet, & nullus fere præterobste-
tricem propter pudorē interēsse soleat, vi-
detur prudenter factum, vt obstetrici in il-
lo casu hoc officii demandatum sit.

Q V A E S T I O III.

*Absentibus siue iuste siue iniuste, vel etiam mor-
tuis vel peste infectis pastore & obste-
trice, an teneantur alij huiusmodi
pueros baptisare.*

Quæstionis explicatio.

CVm sacramentum baptismi sit pueris
ad salutem absolute & simpliciter ne-
cessarium, vt ante ostendimus, & ex altera
parte fieri possit, vt pastor & obstetrix, qui
ex lege iustitiae illud ministrare debent, pe-
ste in-

steinfiantur, vel etiam moriantur, vel alia ex causa absint: non immerito queritur, an præter pastores & obstetrices sint alii, qui quocunque modo obligentur ad ministrandum huiusmodi paruulis. Et nota, nō queri, an præter illos alii possint sacramentum hoc ministrare, hoc enim cum communis supponimus: sed querimus, an teneantur, & quo iure?

Responsio.

Absentibus pastore & obstetricie, alii omnes cōscii necessitatis, in qua puerpeste infectus consistit, tenentur, si non ex debito iustitiae, certè charitatis, pietatis, & misericordiae, etiam cum periculo vitæ, baptismum ministrare: Siquidem omnes tenentur in extrema necessitate spirituali proximo subuenire, etiam exponendo vitâ corporalem periculum, secundum omnes.

Dices: Si in extrema huiusmodi necessitatetenetur quilibet baptisimū ministrare, ergo licebit laico in præsentia parochi, diaconi vel subdiaconi baptizare, quod est contra communem Ecclesiæ praxin & reverentiam sacramentis debitam.

¶. Negando consequentiam, quia dum præsens est parochus, vel diaconus vel subdiaconus, puer non censetur in necessitate

K 3 respectu

150 DE NECES. ET MOD. MINIST.

respectu laici, quod bene notandum est in praxi: ad hoc enim, ut laicus dicatur teneri ad baptizandum huiusmodi puerum propter necessitatem, duo requiruntur, nimirum necessitas baptizandi, & necessitas ei⁹ qui ministraturus est sacramentum, scilicet ut non sit alius, qui possit illud conferre, & ad quē aliquo titulo magis spectet tale ministerium. Itaque si pastor sit præsens, qui possit & velit baptizare, non tenebitur simplex sacerdos, sicut nec sacerdote præsente diaconus, & sic consequenter, imo non licet eis, quia obligatio ministrandi baptismum in inferioribus parocco solū oritur propter veram necessitatem: Vera autem necessitas non constigit nisi ex utroque capite supra posito, scilicet ex penuria ministri, & periculo pueri baptizandi.

Dices 2. Quid si pastor nolit vel nō audeat baptismum ministrare, licebitne tunc laico in eius p̄sentia baptizare?

R. Nonsolum licebit, sed etiam tenebitur, quia iam est castus necessitatis: quid n̄ refert quod adsit sacerdos, si nō vult necessitati pueri subuenire? peccabit tamen parochus ministerium suum negando, tum contra reuerentiam sacramenti, tum contra sui muneric⁹ & officii debitum.

Dices 3. Quid si pastor non omnino ne-

get mi-

get ministeriū suum, sed tantum cedat iuri-
ficio, concedens alteri facultatē dandi ba-
ptismum, siue ex timore contagionis, siue
alia simili causa?

R. Non debet laicus nec quilibet aliis,
etiam si diaconus sit, usurpare tale munus si-
ne graui causa, quae necessitati æquiualeat,
quia solus sacerdos est per se institutus mi-
nister huius sacramenti, & non potest ipse
sua auctoritate hoc ministerium alteri de-
mandare.

Dices 4. Quale est peccatum, illo casu
ministrare?

R. Cum Dd. per se & seclusa ignorantia
esse mortale propter irreuerentiam maxi-
mam, quae fit ipsi sacramento.

Dixi (*per se & seclusa ignorantia*,) quia in
hoc casu illa facile interuenire potest, tum
factum iuris: facti quidem, quia saepe po-
test, & facile etiam sine culpa timeri peri-
culum vitae pueri, ubi non est, & accelerata
baptismus, non expectato conuenienter
ministro, sine vera necessitate, bona tamē
fide existimata, ex zelo charitatis: iuris au-
tem, quia licet hoc diuinum sit, non est
tamen tam clarum, quin possit facillime
à communi plebe inuincibiliter igno-
rari.

Dices 5. Incurruntne laici aliquā censu-

K 4 rara

152 DE NECES. ET MOD. MINIST.
ram, irrequisito pastore puerum talem ba-
ptizando?

R. Non incurtere, modò solemniter nō
a c. i. de cler. baptizent. Neque obstat, quod iure (*a*) ca-
nonico imponatur pœna irregularitatis ei-
niestrante,
qui baptizauerit non ordinatus, quia text⁹
ille intelligendus est de baptismo solemnii.
Ita ibi Gloff.

Dices sextò: Incurretnè quoque eā pœ-
nam simplex sacerdos, si baptismum mini-
stret, non requisito pastore?

R. Nequaquam, quia non est eis à iure
imposita,

Dices septimò: Incurruntne Religiosi?
R. non incurtere: neque obstat Clem-
tina prima de priuilegiis, quæ imponit ex-
comunicationis cenšuram Religiosis, mi-
nistrantibus sacramenta sine licentiapasto-
rum, quia non loquitur generaliter de sa-
cramentis, sed solum de extrema vñctione
eucharistia, & solemnitate matrimonii, &
quibusdam aliis casibus ibi expressis, extra

quos non est illa excommunicata-

b c. 15. dere-

gul. iur. in o.

tio extendēda, q̄a pœna ē,

odia (*b*) coarctan-

da sunt,

Q V A

QVÆSTIO IV.

An etiam teneantur pater & mater?

Quæstionis explicatio.

Parentes tempore pestis frequenter in
eas veniunt angustias, ut nullum omnino habeant, qui proles recens natas vel ve-
lit vel audeat baptizare, propter probabi-
lissimum cōtagionis periculum, quod im-
minet iis, qui proprius accedere debet cum
corrupti humores matris & prolis aërem
circumstantem omnino infecerint: Huius
occasione queritur an mater vel pater illo
casu prolem baptizare teneatur?

Responso.

Deficiente Pastore & aliis, qui puerum
peste infectum baptizare possint &
velint, tenentur pater & mater; tum gene-
rali lege charitatis, quia tenemur subuenire
proximo extreme indigenti, præsertim in
extrema necessitate spirituali, tum lege pie-
tatis, qua parentes tenentur filiis indigen-
tibus succurrere. Et cōfirmatur iure (a) Ca-
nonico, quo quidam Stephanus à Ioanne
Pontifice laudatur, quod filiū suum in ex-
tremo vitæ positum, ne cùdum baptismatis
vndalotū, in absentia sacerdotū baptizarit.

Dices 1. Poteruntne huiusmodi paren-
tes, si superuiuant, cohabitare & matrimo-

a 30. q. 1. ad
limina.

K 5 nio

a c. i. de cogn. nio vti? Ratio dubitandi est, quia (a) iura & spir. in 6. Concilium (b) Trident. generaliter dicunt c. Q. amuis, ibid. cognitionem inter baptizantem & bapti- b Seff. 24. c. zati patrem & matrem contrahi.
2. de reform. R. Posse nec hoc casu cognitione cor- matr. trahi; Ita (c) ibi declarat Pontifex. Neq; n. c 30. q. 1. c. ad ratio permittit, vt pater priuetur iure sibi limina sup. per matrimonium debito, quod filio in ne- cessitate extrema constituto ex pietate sub- ueniat.

Dices 2. Quid si concubinus in simili ca- su baptizauit prolem suam concubine, poten- titne illam postmodum in uxorem ducere?

R. Non posse, quia licet (vt iam diximus) necessitas efficiat vt possit compater cum uxore sua iam ducta, eademq; cum matre licite rem habere, non tamen efficit ne na- scatur compaternitas, quæ ante matrimo- nium nata illud impedit & dirimat, vt be-

d Man. c. 22. ne notauit (d) Nauarrus.
nu. 40. in fin.

Q V A E S T I O . V.

His omnibus puerum baptisare negligentibus, an
liceat hereticum publice & nominatim ex-
communicatum pro ministracione
baptismi aduocare?

e In 4. q. 5.

dist. 2.

f q. de bapti-
smo.

g q. quodl. 9.

Quæstionis explicatio.

Mouent hanc quæstionem (e) Sotus,
(f) Paludanus, &c (g) Adrianus, &c re-
ferunt

ferunt, quosdam existimare, non licere ab huiusmodi ministro sac̄tm hoc, etiā in extrema necessitate suscipere: Imo si adultus baptizari deberez, & alius nō adesset minister, baptismō flaminis contentū esse debe te, quia (ut inquiūt illi) vbi non est minister, nō p̄cifus, perinde est, ac si nullus adesset: Huius occasione quæritur, quid de hoc casu dicendum sit? *Responso.*

Iicebit quicquid præfati Dd. dicant. Docet hoc in primis D: (a) August. cū quendā a lib. i. de v̄ comendat, qui in articulo mortis baptismū nic. baptism. ab hæretico petuit & suscepit: Et Adrianus refertur supra allegatus refert (b) Chrysostom. in hęc 24. q. 1. c. Si verba idē dicentē: *Si quis infirmitate detentus morti appropinquauerit, & sacerdos vel clericus nonū p̄enit. defuerit, tunc ab illo (s. hæretico) in nomine Patris & Filii, & Spiritus sancti baptisari poterit.* Suffragatur & ratio, nam (ut superiore (c) capite diximus) ecclesia, quę à Spiritu S. regitur, nullatenus credi debet in illo casu, quo parvulus alioqui eternaliter peribit, vetuisse, quo minus à quo quis possit hoc sac̄tm suscipere. Confirmatur, quia et si cū sic præcīs communiçare prohibeamur, tamē in temporalibus, quando quis extremam patitur necessitatē famis, minimē vetatur ad illos recursus p̄ subuētione, minus ergo in spiritualib. ad salutē æternā necessariis.

Dices:

Dices: Qui petit ab huiusmodi excommunicato sacramétum, peccato eius communicat, vt Dd. communiter dicunt, non licet ergo à tali sacramentum petere..

R. Dd. subintellexisse exceptionem, quā
b in 4. dist. 1. ipse D. Thom. (a) in sentētias expressit, p̄a-
q.s. art. 6. terq; videlicet in extrema necessitate bapti-
fīsi, qua etiā à Iudæo & Pagano baptismus
suscipi potest.

Dices 2. Adulto sufficit baptismus fla-
minis secundum communem: ergo saltem
non licebit adulto aduocare ab ecclesia
præcisum.

R. Nihilominus licere: nam & ille quem
b supr. laudat (b) Augustinus, adultus erat, & ipse
c Scotus sup. Scotus (c) post multa in vtramq; partem al-
lata, tandem ait: *Omnibus pensatis melius esse,*
d supr. *suscipere à talis quam à nullo.* Sed melius (d) A-
drianus ait, non solum illi licere suscipere,
sed etiam teneri, *quia* (vt inquit) *baptismus*
flaminis illis prodest, qui sunt in necessitate bapti-
fīsi aquæ, in quali iste non est, si hæreticum
habet qui vere baptizare velit.

Dices postremo: Peccatne huiusmodi
præcisis, qui in illa necessitate baptismum
ministrat? Ratio inquirendi est, quia cum
illi absolute vetitum sit sacramenta mini-
strare, videtur contra prohibitionem ec-
clesiæ ministrando facere.

R. Non

R. Non peccare contra praeceptum Ecclisiæ, si sine solemnitate ministret, quia illa prouidentissima quamvis hæreticos absolute præscindat, neutquam tamen hunc casum cogitat comprehendere, ut iam aliquoties diximus.

Q V Æ S T I O VI.

An liceat & illum, qui non pro notabili pecunia summa vult baptismum ministrire?

Quæstionis explicatio.

Diximus superiore capite cum communi sententia, quo sensu liceat quæpiam pecunia conducere qui ministret sacramenta, & indecimum reliquimus, an etiā pro ipsa baptismi administratione in extrema infantis necessitate hoc ipsum licitū sit, puta, est aliqua parturiens prædiues ignorans formā baptismi, nec aliquē reperiens qui prolem suam baptizare velit præter ini-
a Gers. tract. de sym. ad 6.
quum & auarum sacerdotem, qui aduertēs rationē. Sot. sollicitudinem matris pro salute sue prolis, lib. 9. de iust. rogatus ut baptizet, petit pro ministratiōne & iure, q. 6.
baptismi magnam pecuniā summam.

Responso.

IN (a) huiusmodi extrema infantis necessitate licet: Est assertio Gersonis & Soti,
Adriani

art. 9 Adri. quodl 9 Lef- fius lib. 2. de iust. & iure, c. 35. dub. 7.

Adriani & Lessii. Ratio potissima eorum est,
 quia si in ista pecuniae numeratione aliqua
 esset inordinatio, in hoc esset, q̄ numerando
 pecuniam videatur quis consentire vendi-
 tioni rei spiritualis, & pretium temporale
 exequare rei spirituali; sed neutrum est in
 hoc casu: non enim numerans magis con-
 sentit vēditioni quam pētehs mutuū con-
 sentit iniquae voluntati usurarii, & si con-
 sentiret, tantum consentiret tanq̄ in minus
 malum, minus enim malū est, vt sacerdos
 vēdat baptisnum, quam vt infantem in a-
 ternum petire sinat. Nēque etiam censetur
 exequare pecuniae summam quamvis nota-
 bilem baptismo; quia non dat illam vt pre-
 rium sacramenti, sed vt medium necessariū
 ad alliciendum sacerdotis illius animū &
 sacramentum obtainendum. Et cōfirmatur,
 quia si aliis sacerdotem impediret, ne ba-
 ptisnum conferret, posset ei dari pecunia
 vt cesset impedire, cur non etiā posset dari
 ipsi sacerdoti vt tollat impedimentum, q̄
 ipse sibi per malitiā & auaritiam suam po-
 suit? Confirmatur secundo. Licet sacerdo-
 tem illum fīm(a) Adrianum inducere minis-
 & precibus, cur non & pecunia? Confirmat
 tandē, quia omnia bona tēporalia concessa
 sunt homini, vt iuuent eum ad salutē con-
 sequendam: ergo si sacramentū ad salutem

mīhi

a supr.

mihi necessarium non possum propter ministri malitiam aliter obtinere, quam dando mea temporalia, nihil inordinatum committam.

Dices: Si licet aliquid dare ad obtinendum sacramentū in huiusmodi necessitate, licebit ergo aliquid etiā spirituale vendere; si iniquus ille sacerdos postulet?

R. Non sequi, quia præterquam q̄ venditio est emptione longe deterior, si vellet sibi rem spiritualē vendi, & non gratis dari, censeretur id velle in contemptum religionis, & per consequens videretur quis prauitati eius morem gerere, quod nullo modo licet.

QVÆSTIO VII.

Vtrum pastores teneantur omnibus partuulis peste infectis baptismum ministrare?

Quæstionis explicatio.

Diximus, qui teneantur baptismum tempore pestis ministrare, siue ex iustitia siue charitate: Ordo postulat ut inquiramus an omnibus omnino infectis obligentur; non desunt enim à quorum ministracione, pastores forte viderentur posse excusari, de quibus idcirco particulum consequenter videbimus.

Responſio.

Responfio.

Tenetur: Ratio ex dictis in prima qua-
stione huius capituli facile colligitur:
dicitur enim omnibus absolutè & sine villa
exceptione illud (*a*) Saluatoris: *Nisi quis n-
atus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest
intrare in regnum Dei.*

Dices: Quid si persecutio siue Turcarū,
siue hæreticorum saeuat in Catholicos pe-
ste infectos, tenebuntur etiam pastores pe-
rictilo mortis se exponere, ut paruulos illo-
rum martyrio expositos baptizent?

R.: Nos excipere casum martyrii pro
Christo, quo iuxta communem sensum ec-
clesiæ etiam paruuli sine alio baptismate
saluari possunt.

Q V Æ S T I O VIII.

An etiam non pententibus?

Quæstionis explicatio.

Fit nonnunquam, vt parentes peste in-
fecti, non sint ita solliciti de baptismō
infantium suorum, vel quod in lucem edi-
ti sint, quin moriantur, propter humores
pestiferos, quos in utero materno sixerūt,
vsq; adeo, vt à Medicis pro miraculo repu-
tetur, si matre pestilentiali morbo pereun-
te proles incolmis euadat, vel q̄ matres, vi-
&

a Ioan. 3.

*Vide D. Aug.
lib. 13. de ciu.
cap. 7.*

& magnitudine morbi fere abortiūt, & fœtum inanimatum ante tempus edunt, vel si quando prodeat fœtus anima rationali animatus saluus & incoluimis, cū ex quo tempore superuiuat, pastor ita præsto esse non potest, ut baptismū temporī applicare possit; vel deniq; q; quorundam falsa opinione delusi sibi persuadēt in tali casu parvulos sine baptismo saluari per fidem, quā religioso quodā signo, puta crucis illi applicant: Horū occasione q̄ritur, an pastor tali casu excusat̄ur à ministratiōe baptismi, an vero etiā illis pueris ministrare teneatur.

Responsio:

Tenentur pastores ministrare baptismū pueris parturientium peste infectarum tanto sollicitius, quanto parētes negligenteres sunt in illo petendo. Siquidē pastor non solum tenetur ministrare sacramenta cum à suis rogatur, sed etiam illi incumbit puerire & aduigilare ne quis falsa persuasione, vel aliter sine baptismo decedat, ut ex dictis supériore capite manifestum est.

Dices: Quid si parentes nolint prolem baptizari, quia putant cum Caluino & aliis Nouatorib. non esse necessarium ad salutem.

R. Pastores teneri curare siue per se siue per superiorēs, ut hæretici proles suas bapti-

L zandas

a in c. si b^a- zandas exhibeant, vel si possint, etiam ipsi
ptizata, ver. illis (a) inuitis baptizent, siquidem cum illi
Qui de ba- fint ecclesiæ iurisdictioni & coactioni sub-
ptizato, de- iecti, possunt cogi pœnis corporalibus vel
consecr. dist. aliis, ut proles stias baptizati eurent.
4. & Henric. **Q V A E S T I O I X .**
Boic, in c. sic-
ut Indai 2. **An & illis, de quorum vita dubitatur?**
de Indais. **Quæstionis explicatio.**

Certum est apud oës puerū mortuum
non posse baptizari, q̄ etiā parochia-
b pag. 24. de le (b) Leodien. annotauit: sed cum puer ex
baptis. §. Ca- peste infecta génitus fere semper vel mor-
neat autem tuus sit, vel adeo láguidus, ut mérito dubi-
sacerdos. tari possit suffocatus ne sit an viuus, non abs-
te q̄ritur, an pastor quicunq; alius tenea-
tur quātocius puertim talem baptizare, an
vero ab illius baptismatione, vel simpliciter
vel pro tempore excusetur?

R e s p o n s i o .

Tenentur pastores quantocius huiusmo-
di pueros baptizare sub intellecta vel
expressa cōditione (si viuis, ego te baptizo)
quia in casu artic. mortis, in quo verfamur,
qñ res moram non patitur, & ex tempore se
resoluere oportet, re pro ratione temporis
examinata, si pastor deprehendat rationes
probabiles, quæ ipsū mouent, ut putet infan-
tem viuere, etiāli non desint, quæ suadeant
eum mortuū esse, tenetur se inclinare pro
bapt.

baptismo infantis ad vitandum periculum
mortis æternæ, q[uod] puerō imminet, si bapti-
sum in longū differat, vel omnino neget,
ut patet ex iis, q[uod] initio huius tractatus dixim⁹:

Dices: Pastor qui baptizat mortuum ir-
reuerentiam facit sacramēto, quod pro vi-
uis sicut & reliquā sacramenta, institutum
est, non debet ergo in tali casu baptizare,
ne forte mortuum baptizet, & sacramento
injuriam inferat.

R. Timorem illum sufficienter excusari
tum ex probabilitate vitæ ipsius infantis, quā
pastor (ut ante diximus) concepit, tum ma-
xime ex conditione apposita, ut com[n]ostri
Dd. tradunt, & (a) iure canon. confirmatur.

^{a De baptis}
^{& eius effectu}

c.2.

Q VÆ S T I O X.

Anxiā illis, qui adhuc vel in toto vel in parte
retinentur in matris vtero?

Quæstionis explicatio.

Cum omni tempore hic casus frequenter
occurrat, frequentius tñ tempore pestis,
tum quia obstetrics, quarum officiū est fa-
cilitare partum, ppter periculū contagio-
nis frequenter se absentare solēt, tum quia
virtus expulsiva prolis in huiusmodi partu-
ritib[us] ita debilitata est, vt mater solito mo-
re iuuare se nequeat: Idecirco queritur, an &
isto casu pastor parturientē accedere, & plē-
baptizare teneatur, an vero excusat[ur]?

L 2

Respon[s]a

R^esponsio.

Distinguendum est: si enim pastor intelligat fœtum adhuc totū utero retineri, excusatitur à baptizatione, quia etiam si quam maxime cuperet illum baptizare, nō potest: (a) *Nemo enim renascitur*, (vt loquitur Dardan. & D. Augustin.) nisi prius nascatur. Si enim fœteretur de^r tus omnino utero clausus est, non potest consec. dist. qua tangi: ergo non potest baptizari, cum baptismus nihil aliud sit quā corporis ablutio per aquam. Neq; (vt (b) quidā voluerunt) per ablutionem matris p̄oles baptizari potest, quia cū mater sit persona à persona paruuli distincta, ablutio matris non potest ablutio paruuli reputari. Si vero pastor intelligat prominere tātum parte, disputant Doctores, quæ & quanta pars corporis aqua tangi debeat, vt fieri possit baptismus, neq; hic Mathematice quicquam definire possunt, non n. habēt regulam ad præcise de ea re iudicādū, nisi illā generalem, nimirum eam & tantam partem ablui posse, quę sufficiat ad denominandū hōem simpliciter baptizatum: Quapropter si pastor obstetricē habere nō possit quę partitatem accedat, tenebitur accedere & partem eminentē baptizare, siue caput fuerit, (quo casu certus erit baptismus ēm coēm) siue humeri, pectus, pes, manus (quib. cali-

a D. Aug. e-
pistol. 67. ad
Dardan. &
4. c. qui in
maternis.
b apud D.
Aug. supr.

bus, quia à plerisq; dubitatur, an illarū partium ablutio sit sufficiēs ad baptismum, & proinde baptizabit sub conditione per antedicta.

Dices; Quid si obstetrix aut Medicus arte & industria possit puerum in vtero matris abluere, eritne baptismus?

R. Videtur fore secundū graues (a) Dd. a Gabr. dist.
quia corpus infantis abluitur, q̄ sufficere 4. q. 2. art. 3.
diximus. Et D. (b) Augustin. ideo solum ne- dub. 2. & Vi-
gauit infantem invtero baptizari posse, qm̄ ma de sacra.
oportet ablui ipsam personā, ergo qñ id fie- 9. 32.
ri posset, valeret etiam secundū D. Augusti. b D. Aug.
baptismus, & consequenter obstetrix vel supr.
Medicus illam artem callens teneretur tam
infantem in vtero baptizare.

Dices 2. Quid si mulier parturiens iudicio Medici breui moritura sit, & probabilitate timetur ne proles prius moriatur, quam in lucem veniat, debebitne matris yterus aperiri, ut puer baptizetur?

R. Minimè, ut bene notauit (c) Paludan. c In 4. dist.
quia non (d) sunt facienda mala vt euociant bona. d Apostolus
6. q. 1.

Dices postremo: Tenetur ergo pastores Rom. 3.
adesse mulieribus huiusmodi parturientibus, ut præsto sint ad prolem baptizandum?

R. Non decet pastores ordinarie adesse
pter pudorem. Idcirco rogāda erit obste-
tix, ut præsto sit & officium faciat, ut bene

L 3 monet

<sup>a de sacram.
baptis. can. 2.</sup> monet parochiale (a) Ruremundense, si ut
haberi non possit, tenebitur pastor pro salute
puerū pudorem viriliter exuere, & officium
suum facere.

Q V A E S T I O X I.

Etiam illis quorum sexum ignorant?

Quæstionis explicatio,

ETiam hoc quibusdā tergiuersationis materia adfert, q̄ ignorent cuius sexus sit
puer, siue totus in lucem editus sit, siue in
parte, existimant n. intentionem baptizati
ē p̄ i ḡ debere in masculū vel femellā, neq;
futurum baptismum, nisi intentionem in
alterum sexum actualiter direxerint: cuius
opin. existimat Hostien. fuisse (b) Sylvestr^e
Horū occasione queritur, an illo casu excu-
tentur pastores, an vero non obstante igno-
ratione sexus illum baptizare teneantur?

Responso.

Tenentur & illis baptismum ministrare
non obstante huiusmodi ignoracione.
Quia sexus cognitio (quicquid Hostien. di-
cat) non est necessaria ad baptismū, sufficit
n. illo casu intendere baptizare illam per-
sonam, q̄ p̄ manibus habet, siue masculum
siue femellam, ut bene parochiale (c) Leo-
dien. & (d) Sotus annotarunt: Quinimo va-
d in 4. dist. 1. na & pernicioſa est huiusmodi sexus inue-
q. s. art. 10. stigatio; Vana, quia si illa postposita intendat
quis

qui baptizare illum hominem qui ibi est,
erit verum baptismus, ut commun. Dd. tra-
dunt; perniciosa vero, quia si intendat ba-
ptizare femellā excluso masculo, h. e. ita ut
nolit baptizare in masculū fieri poterit, ut q̄s
putetur baptizatus, qui non erit, puta, si ac-
cideret puerο, q̄ in Lusitania accidisse nar-
rat (4) Sotus, ut in proiecta etate membrā
viri, quæ illuc usq; habuisset ventre inclusa
prominere inciperent, & deprehenderetur
feuera fuisse masculus, hic nō esset vere ba-
ptizatus; Quare in casu, de quo nūc agim⁹,
negligenda est huiusmodi sexus distinctio,
& intentio dirigenda simpliciter in hāc per-
sonam, sic nullus poterit interuenire error
sacramentum baptismi vitians: et si n. spe-
culatiuē arbitretur quis baptizandum esse
Petrum, sit autem alijs quicunq;, siue ma-
sculus siue fœmina, ver⁹ erit baptismus, q̄a
in intētiōe illa practica, qua s. applicat huic
personæ baptismum, habetur suffcienter
intentio ecclesiæ ad baptismum requisita.

Dices: Error personæ in matrimonio nul-
lum reddit matrimonium, puta si quis pu-
ter ducere Mariam, & dicit Annam: ergo
similiter & baptismum.

R. Negando consequentiam pp̄ter ma-
gnū vtriusq; sacramenti discriminē: Nam in
matrimonio contrahentis intentio fertur

L 4 nomi-

nominatim in hanc q̄ animo concepit, vñ si præsens non sit hæc, non erit mār̄m, quia dœst intentio: baptizantis aut̄ intentio nō determinat in hanc, qua h̄ec est, sed absolute in præsentem.

Dices 2. Quo nomine baptizabitur?

R. Nomen non esse de essentia sacri, i-
mo in primitiua ecclesia cum adulti bapti-
zarentur, nō mutabāt noīa, vt patet ex Sau-
lo (a) Cornelio, (b) Augustino, Ambros. De-
inde poterit (vt ait (c) Viualdus) indistincte
masculi nomen dari, & postmodū si super-
labro aur. de uiuat, cognito sexu suo sexui appari, vt
baptis. n. 62, si fœmina fūerit, & nomen impositū est Io-
annes, Ioāna, si Petrus Petronilla, debet n.
in tali casu puer semp mas psumi, vt nomen
masculini non fœminini generis imponat.

Q V Æ S T I O XII.

An & illis quorum mors acceleranda putatur
si baptisentur?

Quæstionis explicatio.

Non frustra Dd. hanç quæstionē mo-
uent, morale n̄ est paruulos debiles
& languidos ad baptismū deferri, quo fit vt
obstetrices sollicite illos fasciis & linteolis
inuoluere, ac diligenter contegere soleant,
ne ab aëre, vento vel pluuiâ lœdañtur & ex-
tinguantur: Huius ōccasione q̄ritur, quid si
puer ex peste infecta recēs natus ppter hu-
mores

mores pestiferos, quos invtero m̄is hausit,
adeo debilis sit, vt puteat statim moriturus si
aqua tagatur, excusabiturne pastor à bapti-
zatione, an vero eo non obstatē baptizare
tenebitur? *Responsio.*

Doctores distinguunt: vel enim pueri
ita debiles sunt, vt nulla spes vitæ su-
persit, vel etiā infirmi & tenelli sint, tamen
adhuc aliqua spes affulget. Si primum, pa-
stores tenebuntur statim huiusmodi bapti-
zare, quia non baptizare tali casu, esset pu-
erum perpetuo damnare: Neque tunc pa-
stores baptizādo puerum occidunt, vt qui-
dam contendunt, quia supponitur, iam es-
se sine spe vitæ. Deinde quia etiam si per ex-
iguam aquæ aspersionem, singatur aliquā-
tulum accelerari mors, tamē hoc casu illud
moraliter loquēdo, quasi pro nihilo reputari
debet, præsertim si aliquantulum illud
cum vita æterna conferatur, quæ puerō per
baptismum confertur. Si alterum, non te-
nebuntur statim baptizare, sed poterunt
aliquantulum differre, quia illo casu spiri-
tualis necessitas non ita virget, & conseque-
ter nec diuinum aut ecclesiasticum præce-
ptum. Ita communiter dici solet, & recte,
posita videlicet spe vitæ: Verum quia in ca-
su pestis moraliter nulla ponī potest, existi-
mo sine distinctione omnem parvulum ex

L s peste

peste infecta genitum statim baptizadum, etiam si aliquantum mors eius acceleranda putetur propter periculum mortis tum temporariæ tum æternæ, quod à tam violento morbo illi omni momento imminet, ut ex iis, quæ initio huius tractatus presupposuimus, patet.

Vnum hic obiter monendo pastores, ut in hoc casu baptizet, non immergedo (et iam si hic modus baptizandi apud illos vigeret) sed aspergendo, non plena manu, quam demittendo in caput infantis, ut istis in partibus fieri solet, sed in quantitate aquæ modica, quæ tamen ad baptismum sufficiat, & in ea corporis parte, in qua minus nocebit, & si possit, aqua modico calore temperata, & statim post aspersionem abstensa; si enim haec seruentur, ut facile seruari possunt, vix potest, moraliter loquendo, cogitari aut fingi, quod ex huiusmodi baptismo mortis periculum acceleretur,

Dices 1. Quale peccatum est, inaute huiusmodi infantem baptizare, & morte accelerare?

R. Est mortale vel veniale, pro ratione damni, q[uod] corpori infantis infertur.

Dices 2. Si ad aspersionem aquæ incautam mors statim consequatur, incurretne baptizans aliquam irregularitatem?

R. Palu-

R. Paludanus (*a*) bene dicit incurrere, ^{a In 4. dist. 3.}
 quicquid illi (*b*) Sotus contradicat, quia ge
 neraliter verum est oēm culpam homicidii
 consummati, etiam si tantum venialis sit,
 habere coniunctam irregularitatē, & con-
 tra nullum homicidium internum, h. e. in
 sola voluntate consistens, etiam si mortale
 sit, & mortalissimum, habere illā, quia ir-
 regularitas, sicut & censuræ ecclesiasticæ,
 non nisi propter factum extēnum contrā-
 huntur, cum Ecclesia solūm iudicet de ex-
 ternis.

Q VÆ S T I O XIII.

Pluribus eodem tempore Baptismum petentibus,
 quem primo loco tenentur Pastores
 baptisare?

Quæstionis explicatio.

P Osset hæc quæstio videri satis resoluta,
 per illa, quæ diximus primo capite in q-
 stione generali, qua quæsiuimus de ordine
 seruando, cum plures peste infecti eodem
 tempore petunt sibi sacramēta ministrari;
 tamen quia hoc sacramentum est maximæ
 necessitatis, & suam peculiarē difficultatē
 habet, grauiusq; longe peccatū est, si ordo
 in hoc ministrādo puerat, q; alio quocūq;
 non abs re erit, yno verbo illi particulatim
 satisfacere, ne si de ea, quādo ad praxī veni-
 endū est, disputari cōtingat, vel baptismus
 omnino

Responso.

VIdetur hic utendum aliqua distinctione: vel enim si plures iacēt in diversis tuguriolis, vel in eadem domo publica, puta xenodochio infirmorum. Si primum, seruari debebit ordo charitatis supradict⁹. Si secundum, aliud consilium ineundum est, & rursus subdistinguendum: vel enim omnes illi sunt peste infecti, & consequenter in extremo vitæ articulo constituti, vel saltem sunt de peste suspecti, & non in tanto periculo: Si primum, baptizentur (*a*) odiens. de bap-
ptiſ. ſub ſinē. mnes vna forma, & vna aspersione, dicēdo:
§ admoſitio *Ego vos baptizo in nomine Patris & Filii, & Spi-
de plur. ſim. ritus ſancti;* hoc enim licere tradit Parochi-
baptizandis. ale Leodiense, & videt colligi ex actis Apostolorum. Nec difficulter probari vide-
Actor. c. 2. tur in simili de sacramento Eucharistia, in quo vna forma consecramus cētum & plures hostias, vt viſus Ecclesiæ, quæ in hac re, sicut nec in aliis, quæ ad fidem & mores pertinent, errare non potest, ſufficienter ostendit: Si secundum, baptizentur distinctim ordine à charitate præscripto, seruatis ſolis ſubſtantialibus, quæ breui admodum tempore seruari poſſunt, etiam in baptismo tri-

um

um vel quatuor, puta, sola aspersione seruata, & solis verbis sacramentalibus prolatis: *Baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.*

Dices primò: Possuntne ergo vna forma plura fieri baptismata?

R. Possunt, ad distinctionem enim baptismatū sufficit distinctio materiæ & subjecti: deinde forma illa (*Ego baptiso vos*) quāuis in materiali sono vna videatur, tamen significatione & sensu est plures, æquiualeat enim his: *Ego baptiso te & te.*

Dices secundò: Quale peccatum est, nō seruare ordinem, qui seruari debet in baptizandis huiusmodi pueris?

R. Est suo genere mortale, quia nocu-
mentum, quod proximiori & coniunctio-
ni infertur, est summi momenti, puta, eter-
na damnatio, quamvis & hic possit esse ve-
niale, si non ex paruitate materiæ, certe ex
parte inaduertentiæ & ignorantiae facti, quia
morale est, vt pastor etiam inuincibiliter
ignoret, quibus inter infantes baptizan-
dos sit magis obligatus, & præfer-
tim in cura, qua tempo-
re pestis distrahi-
tur.

Q V A-

QVÆSTIO XIV.

Quis sit optimus & maxime probandus modus baptisandi infantem peste infectum.

Quæstionis explicatio:

Inquisiuimus primum de ministris, qui quoctunque modo obligantur ministrare sacramentum baptismi tempore pestis; deinde de istis peste infectis, quibus necessario baptismus ministrari debet, simulque variis quorundam excusationibus utrumque petitis responduntis: reliquum est ut videamus, quo modo & ritu baptismus ita casu pestis ministrandus sit, & an modi, qui à quibusdam in huiusmodi necessitate & coitacionis periculo, fingi & practicari solent, probandi sint vel improbandi. Sed ante omnina queritur, quis modus baptizandi in tali casu sit optimus & maxime probandus:

Responso:

Ille maxime probandus videtur, in quo haec duo obseruantur. Primum substantia baptismi, certa & quatuor fieri potest, minime dubia, h.e.aqua naturalis non artificialis, & forma ecclesiae usitata, minime immutata & variata, quod est: *Ego te baptizo in nomine Patris & Filii & Spiritus S.* Alterum, ritus Ecclesiae

desiae diœcesanæ, siue omnes siue aliqui,
siue nulli, pro ratione periculi contagionis
vel mortis, siue baptizati siue baptizantis,
his enim duob. rite obseruantis, nihil est, quod
vir prudens desiderare posse videatur.

Dices t. Si infantulus ita vicinus mori-
tiveatur, ut illico & sine mora moriturus
putetur, debetne pastor ad libere ritus quo
Parochiale Leod. prescribit in aëlo moris?

R. Parochialia nostratia, & speciater Le-
diense, prescribit quædam baptismi admi-
nistrandi ritu, quo sacerdos vti debet, quo-
ties propter imminens mortis periculum
ut longiore non licet: Et imprimit vult, ut
infantulus tam vicitus morti videatur, ut
illico & sine mora obiturus credatur, sacer-
dos omnibus pretermisssis, tantum querat
nomen infantuli, & baptizet eum, dicendo:
Noimné le enfant: Respondent patrinus &
*matrina, Jean, Pierre: Quo habito dicit sa-
cerdos: Ioannes, ego te baptiso in nomine Patris,*
adieicto signo crucis, & Filij, iterato signo
crucis, & Spiritus S. adieicto rursus signo cru-
cis: Occasione illius obiicitur hic & qua-
titur, an cæremoniæ istæ duæ, sc. nominis
interrogatio & signaculum crucis ter repe-
titu, sint necessario adhibedæ, ut rite bapti-
zetur infantulus peste infectus vel de easuspectus.

R. Non necessario adiici, quia neque
imposi-

impositio nominis, neque signum crucis, ad baptisini substantiam pertinent, sed sunt ritus quidam accidentarii, qui idcirco adiiciendi praescribuntur a parochi alibus, quia in communib[us] & ordinariis periculis mortis infantium, tatum temporis ferè superest, ut illi adiici cōmode possint, quamvis in casu pestis, in quo verasimiliter frequentius non debent obseruari, propter singulare periculum, quod infantibus peste infectis, nec non sacerdoti imminet. Itaque extempore habitu infante, nulla inter rogatione p[ro]missa, potest dicere sacerdos: *Ego te baptiso in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti*, semel aspergedo puerum aqua:

Dices 2. Debentne saltē quia titocius inquirere, num circa infantis baptisimum aliquid sit attentatum, ut voltint quādam parochialia, (a) ne exponant se periculo irregularitatis, si forsan à matre ipsa vel obstetricie infans sit baptizatus?

R. In articulo pestis, cum ferē nemo adest, ex quo sacerdos quærere possit, non tenet inquirere: Nequē si infans ab obstetricie vel matre baptizatus fuēt, cēseri debet rebaptizasse, & irregularitatem incurisse, quia non censetur iteratum, quod ante nescitur factum, & in tali periculo debet p[ro]p[ter]a

a Ruremūn.

pag. 33. Mech

Hauch. in p.

33.

bet pastor se inclinare in baptismum, vt ex
iis, quæ haec tenus diximus, constare potest,

Dices 3: Quid si infans cōualuerit, &
virtute baptismi vel aliâs à peste liberat⁹ sit,
nullænè erunt adhibendæ cæmoniæ?

R. Præscribit (a) Parochiale, vt suppleā-^{a Sup. pagin.}
tur quæcunque prætermissa sunt, non solum
(inquit) ut seruetur vniiformitas in baptismo, vē-
ram etiam, ut infans integro mysteriū fructu per-
fruatur, quoniam nibil sit nec dicitur in solemnī
sacramentorum administratiōne, quod non sit val-
le sandum & salubre.

Et notet pastor, repetendas tunc cære-
monias, non in priuatis ædibus, in quibus
puer ægotauit, sed in Ecclesia: Nam (in-
quit Parochiale) sicut baptismus, ita baptismi
cæmoniæ extra casum necessitatis in Ecclesia tan-
tum su cipieudæ sunt:

Dices 4. Quid si infans non conualeat
sed statim moriatur, antequam solemnita-
tes omissæ suppleantur, sepelieturnè in lo-
co sacro?

R. Est quæstio, quam Nauarrus (b) di-^{b c. 22. n. 6.}
cit, sibi ab ultimis finibus Hispaniæ propo-
sitam, cui bene respondet, debere sepeliri:
tum quia Hostienlis (c) affirmat, puerum, ^{c In Summa}
^{de conf. Eccl.} extractum de ventre matris, sepeliendum ^{§. Et non sit.}
esse in loco sacro, tum (d) quia standum est d. l. i. de reg-
ule, nisi proberetur ex eptio, & regula est, o-^{iuris.}